Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

_________________________________
George Morais

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº   / 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, que seja realizada Audiência Pública a ser realizada no dia 04 de
novembro às 14h no Auditório da Assembléia Legislativa da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

  A presente solicitação de audiência pública tem como finalidade debater a situação dos
candidatos aprovados no concurso público da Fundação PB Saúde que, mesmo após o resultado
final e a homologação do certame, ainda não foram convocados para assumir seus cargos.

  É de conhecimento público que a Fundação PB Saúde foi criada com o propósito de
fortalecer e ampliar a rede estadual de saúde, garantindo a efetividade dos serviços prestados à
população paraibana. No entanto, apesar da existência de vagas abertas e da demanda por
profissionais em diversas unidades hospitalares, muitos candidatos aprovados permanecem
aguardando a devida convocação, o que gera insegurança jurídica, frustração e prejuízos de
ordem pessoal e social.

  Além disso, há relatos de contratações temporárias e terceirizadas para funções idênticas
ou semelhantes às ofertadas no concurso, o que levanta questionamentos sobre a observância
dos princípios constitucionais da legalidade, moralidade, impessoalidade e eficiência na
administração pública.

  Dessa forma, a audiência pública se faz necessária como instrumento democrático de
transparência e diálogo, possibilitando que representantes da Fundação PB Saúde, do Governo
do Estado, dos aprovados, dos sindicatos e da sociedade civil discutam o tema, apresentem
informações, esclarecimentos e soluções concretas para o impasse existente.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 22 de outubro de 2025.

_

25.926